― ― 1

平成 18 年 4 月 27 日

各     位

会 社 名 株 式 会 社 ス ク ウ ェ ア ・ エ ニ ッ ク ス

代 表 者 名 代表取締役社長  和 田 洋 一

(コード番号 9684 東証第一部)
問 合 せ 先 経 営 企 画 部 長  佐 々 木 通 博

(TEL. 03-5333-1555)

株式会社タイトーの業務用通信カラオケ事業の譲渡に関するお知らせ

当社の連結子会社である株式会社タイトー （本社：東京都千代田区、代表取締役社長：西垣保男、

以下「タイトー」）及び株式会社エクシング（本社：名古屋市瑞穂区、社長：土岐高広、以下「エクシン

グ」）は、本日、業務用通信カラオケ事業のタイトーからエクシングへの譲渡について発表を行いました

のでお知らせいたします。

タイトーは、平成 18 年 7 月 1 日付けで業務用通信カラオケ事業を会社分割により分社化し、分社化

した新会社の保有株式の全部をエクシングへ譲渡します。この結果、新会社は、エクシングの完全子会

社として業務用通信カラオケ事業を継続いたします。

エクシングは、ブラザー工業株式会社の子会社で、通信カラオケ「JOYSOUND」の運営と携帯電話

向けコンテンツ配信が主な事業です。エクシングとタイトーとは、これまで業務用通信カラオケ事業にお

いてカラオケ関連製品の共同開発、楽曲コンテンツの相互提供等において協力関係にありました。

当社は、平成 17 年 9 月に株式会社タイトーを連結子会社化し、グループ全体の中長期的な成長戦

略を検討してまいりました。その中で、業務用通信カラオケ事業については、エクシングに事業譲渡す

ることがグループ全体の企業価値の増大に資するとの結論に至った次第です。今後さらに、統合効果

を創出することにより、グループ事業の一層の収益力強化を推進してまいります。

以    上

【添付資料】

「株式会社タイトーの業務用通信カラオケ事業譲受に関するお知らせ」

【添付資料】

*記載されている会社名、製品・サービス名は各社の登録商標、または商標です。

平成１８年４月２７日
報道関係各位

株式会社エクシング
株式会社タイトー

株式会社タイトーの業務用通信カラオケ事業譲受に関するお知らせ

株式会社エクシング（本社：名古屋市瑞穂区、社長：土岐高広、以下、「エクシング」）及び、株式会社

タイトー（本社：東京都千代田区、社長：西垣保男、以下、「タイトー」）は２７日、タイトーが展開する業務

用通信カラオケ事業の譲受について契約を締結いたしました。本合意によりタイトーは平成１８年７月１

日付けで業務用通信カラオケ事業を会社分割により分社化し、分社化された新会社の保有株式の全部

をエクシングが譲り受けます。

タイトーは、株式会社スクウェア・エニックスの子会社で、アミューズメント施設の企画・運営をメインに、

アミューズメント機器や家庭用ゲームソフトの開発・製造・販売および音楽やゲームの携帯電話向けコン

テンツ配信事業のほか、通信カラオケシステム「ＬＡＶＣＡ」を中心とした業務用通信カラオケ機器の販売と

配信事業を行っています。

一方エクシングは、ブラザー工業株式会社の子会社で、通信カラオケ「ＪＯＹＳＯＵＮＤ」の運営と携帯電話向け

コンテンツ配信が主な事業です。通信カラオケ事業では、カラオケボックス市場でトップクラスのシェアを保有

しているほか、平成１８年４月１日付けで「孫悟空」ブランドで通信カラオケ事業を展開するビクターレジャーシ

ステム株式会社の全株式を日本ビクター株式会社より譲り受け、ナイト市場※においてもシェアを増加させてお

ります。エクシングとタイトーとは、これまで業務用通信カラオケ事業においてカラオケ関連製品の共同開発、楽曲

コンテンツの相互提供等において協力関係にありました。

今回の業務用通信カラオケ事業の譲受により、エクシングは、カラオケボックス市場のみならずタイトー

が強みを持つナイト市場においてもシェアアップを図り、「ＪＯＹＳＯＵＮＤ」ブランドのさらなる浸透、カラオケ稼

動端末台数の増加を目指します。

タイトーは業務用通信カラオケ事業の分社化を平成１８年７月１日に実施し、分社化された新会社の全株式

をエクシングが譲り受ける予定です。分社化された新会社はエクシングの１００％子会社として通信カラオケ事

業を継続します。今回の譲受によってエクシンググループにおける通信カラオケの稼動端末台数は、「ＪＯＹＳ

ＯＵＮＤ」に加え、タイトーの「ＬＡＶＣＡ」、「Ｘ２０００」及び、「孫悟空」と合わせて８万台強となりますが、今後は

早い段階での事業統合を目指し、「ＪＯＹＳＯＵＮＤ」の共通ブランドのもと、営業力・商品力の強化を通じて競争

力をアップし市場でのシェアを一層拡大していく考えです。

尚、タイトーは家庭用カラオケ事業及び、携帯電話向けのカラオケ配信事業等につきましては、今後も従来通り継続

してまいります。

※ナイト市場；スナック・バー向けの市場

【添付資料】

*記載されている会社名、製品・サービス名は各社の登録商標、または商標です。

◆当事会社の概要

 譲渡会社 譲受会社

社名 株式会社タイトー 株式会社エクシング

業務内容 • アミューズメント機器及びゲームソフト

の開発・製造・販売

• アミューズメント施設の企画・運営

• 業務用通信カラオケ事業

• コンテンツ配信事業等

• 業務用通信カラオケ事業

• 携帯電話向けコンテンツ配信事業等

資本金（出資比率） １，６４８万円

（㈱スクウェア・エニックス 100％）

１６億２，１５６万４千円

（ブラザー工業㈱８８％、㈱インテックリー

ス１１％等）

売上高

（平成17 年3 月期）

８４５億円

２８０億円

ブランド 「ＬＡＶＣＡ」、「Ｘ２０００」 「ＪＯＹＳＯＵＮＤ」